
13. ZASEDÁNÍ 

PACIENTSKÉ RADY 

MINISTRA ZDRAVOTNICTVÍ

4. červen 2020



13. Zasedání Pacientské rady 

4. červen 2020

Navrhovaný program

15:00 – 15:05 Úvodní slovo předsedy PR - V. Milata (5´)

15:05 – 15:20 Úvodní slovo náměstka pro legislativu a právo - R. Policar (15´)

připravovaná legislativa MZ 

1. Informace z MZ I.   - k současné epidemiologické situaci

15:20 – 15:30 Relevantní opatření MZ - A. Šteflová (10´)
15:30 – 15:45 Usnesení č. 23–k situaci osob se zdrav. postižením a chronickým onemoc. v souvislosti s pandemií COVID-19 a jejími 

dopady – J. Hlaváčová (10´)

Vakcinace proti chřipce – J. Hlaváčová (5´)
15:45 – 15:55 AIP další výsledky průzkumu - A. Jankovská (10´)
15:55 – 16:05 PS k dopadům covid na duševní zdraví – dotazníkové šetření – M. Salomonová (10´)

2.  Informace z MPSV – J. Vrbický?

16:05 – 16:20 – Informace z MPSV – J. Vrbický (15´)

3. Informace z MZ II. 

16:20 – 16:25 Připravovaná legislativa MZ – A. Konopásková (5´) 

16:25 - 16:30 zprávy z Pracovních skupin PR – J. Hlaváčová (5´)

16:30 – 16:40 Pacientský hub – aktuální info, nová PR manažerka pro pacientský hub – J. Hlaváčová/J. Pražáková (10´)

4. Financování PO

16:40 – 16:45 Analýza –financování PO – V. Milata (5´)

16:45 – 16:50 Dopady současné situace na dotační podporu pacientských organizací v letošním roce – J. Hlaváčová (10´)

5. Různé

16:50 – 16:55 Informace o ukončení činnosti PO Mamma HELP  - J. Hlaváčová

16:55 – 17:00 Usnesení č. 16. – ve věci uzavírání memorand nebo smluv o spolupráci mezi MZ a NNO při poskytování dotací – J. 

Hlaváčová

17:15 Závěr zasedání



Radek Policar

MZ, náměstek pro legislativu a právo

Úvodní slovo 

náměstka pro legislativu a právo 

připravovaná legislativa MZ 



Alena Šteflová

MZ, náměstkyně ministra

Aktuální situace 

v poskytování zdravotní péče  



Jana Hlaváčová

MZ, Oddělení podpory práv pacientů

Relevantní opatření MZ 

v oblasti poskytování zdravotní péče



Relevantní opatření k současné epidemiologické situaci 

Uvolňování opatření MZ:
https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/

Všechna opatření přijatá v souvislosti s COVID, která aktuálně platí:
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-
180234/.
Komplexní informace k uvolňování opatření:
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-
uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-
180969/.

Praktické informace: 
Informace pro veřejnost + informace pro zranitelné osoby
https://koronavirus.mzcr.cz/category/pro-verejnost/

https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/index.php?pg=home&aid=64

Informace pro zdravotníky 

https://koronavirus.mzcr.cz/informace-pro-zdravotniky/

https://koronavirus.mzcr.cz/uvolnovani-opatreni/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/harmonogram-uvolnovani-podnikatelskych-cinnosti--opatreni-ve-skolach-a-v-socialnich-sluzbach-180969/
https://koronavirus.mzcr.cz/category/pro-verejnost/
https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/index.php?pg=home&aid=64
https://koronavirus.mzcr.cz/informace-pro-zdravotniky/


Vakcinace proti chřipce 

• Chřipka je závažné virové onemocnění, kterým se ročně nakazí statisíce Čechů 

a kolem 1500 chřipce podlehne

• Očkování proti chřipce není povinné, ale doporučuje se osobám s chronickým 

onemocněním a osobám starším 65 let, obzvláště nyní v kontextu pandemie 

COVID-19

• Očkování proti chřipce je bezplatné pro osoby starší 65 let, chronicky nemocné 

osoby a další přesně nadefinované skupiny osob podle zákona č. 48/1997 Sb. o 

veřejném zdravotním pojištění

• Nejvhodnější doba na očkování –říjen, listopad. 

• Ochrana proti chřipce – 2 -3 týdny po očkování, je proto nutné nechat se 

očkovat před začátkem chřipkové epidemie

• Imunita po očkování přetrvává 6 až 12 měsíců. 

• Virus chřipky se neustále vyvíjí a je potřeba nechat se přeočkovat každý rok.

Vakcinace proti chřipce 



Vakcinace proti chřipce – připravované aktivity  

• MZ – informační kampaň o očkování proti chřipce

- v kompetenci hlavní hygieničky

- spolupráce s TIS a OPP + pacientské organizace?

• OPP webinář – téma očkování proti chřipce

- Hlavní hygienička, zástupci odborných společností (vakcinolog, 

epidemiolog)

Vakcinace proti chřipce 



Agáta Jankovská

Aliance pro individualizovanou podporu

Výsledky dotazníkového šetření 

(Viz samostatná prezentace)

Aliance individualizované podpory



Marie Salomonová

Nevypusť Duši

Pracovní skupina

k dopadům COVID na duševní zdraví 

Dotazníkové šetření mezi uživateli péče - využívání a 

dostupnosti služeb během nouzového stavu a nyní



Dotazníkové šetření mezi uživateli péče - využívání a dostupnosti služeb 

během nouzového stavu a nyní

Iniciátoři a autoři  dotazníku: pacientské organizace Dialogos, O nás s námi a 

Nevypusť Duši, 

Dotazník je dostupný zde: 

https://bit.ly/dusevni-zdravi-v-dobe-pandemie

Dotazník je možné vyplnit do 12. 6. 2020

Další podněty, zkušenosti lze adresovat:  marie@nevypustdusi.cz

https://bit.ly/dusevni-zdravi-v-dobe-pandemie


Jan Vrbický

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Informace z MPSV 
Informace o poskytování soc. služeb



Anna Konopásková

MZ, Oddělení podpory práv pacientů

Připravovaná legislativa MZ 



14

Novela zák. č. 372/2011 Sb.

Veřejná konzultace k zákonné definici pacientské 

organizace

Novela zák. č. 48/1997 Sb. ad.

Připravovaná legislativa MZ 



Jana Hlaváčová

MZ, Oddělení podpory práv pacientů

Informace z MZ 

Informace z Pracovních skupin  



Pracovní skupiny PR 

PS pro zdravotně sociální pomezí – 23.4.2020 

1) Úvod Ing. Jitka Reineltová (vedoucí pracovní skupiny, Aliance pro individualizovanou podporu, AIP)

2) Představení AIP Agáta Jankovská (AIP)

3) Představení průzkumu a výstupů analýzy AIP Martin Šimáček a Agáta Jankovská (AIP)

4) Návrhy řešení současné situace

i. Informace o relevantních opatřeních MPSV v tomto období 

ii. Informace o relevantních opatřeních MZ v tomto období 

iii. Dostupnost sociálních služeb pro osoby s chronickým onemocněním a zdravotním postižením (otevření 

primárních respitních služeb, denních stacionářů, služeb pro rodiny s dětmi) 

iv. Spolupráce MZ a MPSV při zabezpečení poskytování sociálních služeb pro osoby s chronickým 

onemocněním a zdravotním postižením 

v. Dodatečné financování v sociálních službách a jeho zacílení 

vi. Dostupnost zdravotních služeb pro osoby s chronickým onemocněním a zdravotním postižením 

vii. Specifická zdravotní péče o osoby s chronickým onemocněním a zdravotním postižením se zvýšenou 

potřebou péče (připravenost zdravotnických zařízení, standard péče) 

5) Návrh fóra, kde bude agenda řešena do budoucna 

6) Hlasování o usnesení pracovní skupiny k situaci osob s chronickým onemocněním a osob se 

zdravotním postižením v souvislosti s pandemií COVID-19 a jejími dopady 



Pracovní skupiny PR 

PS pro duševní onemocnění – 25. 6. 2020 

Program

• Priority PS

• Doc. Anders – reforma psychiatrické péče

• A. Korbelářová - společností A doma – projekt pro uživatele péče



Jitka Pražáková

MZ, Oddělení podpory práv pacientů

Pacientský hub



Aktuální informace ke klíčovým aktivitám projektu:

Projekt zahájen k 1.3. 2020

• Realizační tým projektu

• Fyzický prostor Pacientského hubu a jeho vybavení

• Digitální prostor Pacientského hubu - vývoj webového portálu projektu

• Programová náplň hubu

✓ Náplň vzdělávacích a dalších akcí 

✓ Koordinátor vzdělávání

• Publicita projektu

✓ Komunikační strategie projektu – logo, PR strategie

✓ Nový PR manažer

Pacientský hub 



Vlastimil Milata

Diaktiv, ČR

Financování PO
Analýza – financování PO



Dopady současné situace na dotační podporu 

pacientských organizací v letošním roce

Jana Hlaváčová 

MZ, Oddělení podpory práv pacientů



Různé

• Usnesení č. 16. – ve věci uzavírání memorand nebo smluv o spolupráci mezi 

MZ a NNO při poskytování dotací

• Informace o ukončení činnosti PO Mamma HELP



Děkujeme za vaši 

aktivitu a účast

pacientskeorganizace.mzcr.cz

Prezentace i zápis z dnešního setkání najdete na: 

Kontaktujte nás na:

propacienty@mzcr.cz 


